УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СОВЕЩАНИЕ ЗАВЕДУЮЩИХ
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

П Р О Т О К О Л
30.12.2020 №9

Председатель -Ж ирова И.А.
Секретарь -  Денисова Т.А.
Присутствовали: Улитина О.Б.-заместитель начальника УО, Чурбанова Г.А.-

ведущий специалист У О.
Присутствовали руководители муниципальных дошкольных образовательных

организаций:
1 .Рогожина Е.А. - заведующий МБ ДОУ Кочкуровским детским садом.
2.Листратова Т. В. -  заведующий МБ ДОУ Пеля-Хованским детским садом.
3.Анисимова Ж.А. -  заведующий МБ ДОУ Ужовским детским садом.
4.Евсеева Н.В.- заведующий МБ ДОУ Тагаевским детским садом.
5.Аверина В.В- заведующий МБ ДОУ Наруксовским детским садом.
6.Давыдова С.В.- заведующий МБ ДОУ Никитинским детским садом.
7.Илюшечкина Н.П. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №1.
8.Сбитнева И.Ю.- воспитатель МБ ДОУ Починковского детского садом № 3.
9.Живоедова Л.Н. -заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 4.
10.Ларина Т.П. - заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом № 2.
1 ГАгрикова Е.В.-заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада № 8.
12.Зайцева В.А.- заведующий МБ ДОУ Байковским детским садом.
13.Алаева Н.И.- заведующий МБ ДОУ Починковского детского сада №6.
14.Лексудеева Е.А.-заведующий МБ ДОУ Ильинским детским садом.
15. Цылина О.А.-заведующий МБ ДОУ Ризоватовским детским садом.
16.Мокроусова Н. А.-заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №5.
17. Суворова О. А.- заведующий МБ ДОУ Починковским детским садом №7.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об обеспечении безопасности функционирования образовательных
организаций и проведения массовых мероприятий с детьми в праздничный
период-Чурбанова Г.А.-ведущий специалист У О

2. Об участии МБ ДОУ Кочкуровского детского сада Починковского
муниципального района в мониторинге качества дошкольного образования
2020-Денисова Т. А. ведущий специалист У О;

3. О предоставлении показателей развития ДОО за 2020 год, о заполнении
статистического отчёта 85-К -Денисова ТА. ведущий специалист УО;

4. Об определении размера родительской платы в 2021 году Денисова
ТА. ведущий специалист УО.

1 .СЛУШАЛИ: Чурбанова Г.А. довела до сведения, что в соответствии с
письмом администрации Починковского муниципального района от
28.12.2020 №4001 «Об обеспечении безопасности» и во исполнение протокола
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при
Правительстве Нижегородской области от 02.11.2020 года № Сл-001-
644121/20 просим провести в период проведения Новогодних каникул во
взаимодействии с ОГИБДД ОМВД России по Починковскому району
информационно-разъяснительную работу среди несовершеннолетних и их
родителей о необходимости соблюдения требований безопасности дорожного
движения в зимний период. Так же в соответствии с письмом администрации
Починковского муниципального района от 28.12.2020 №4002 с целью
обеспечения пожарной безопасности в период новогодних и рождественских
праздников направляем для руководства и исполнения требования пожарной
безопасности (прилагаются). Просим организовать необходимую работу по
выполнению указанных выше требований в подведомственных организациях.

ВЫСТУПИЛА: Жирова И.А. взять на контроль мероприятия по
безопасности, сообщить в управление образование об аварийных ситуациях. В
праздничные дни взять на контроль неблагополучные семьи.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

2. СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения об участии МБДОУ
Кочкуровского детского сада Починковского муниципального района в
мониторинге качества дошкольного образования 2020.

С сентября 2020 года стартовал ряд системных мероприятий, по оценке
качества дошкольного образования. В экспериментальном режиме пройдет
мониторинг качества образования детей от 3 до 7 лет (далее - МКДО) на
основе Концепции МКДО и с использованием многоуровневого
инструментария МКДО, усовершенствованного после проведения процедуры
его апробации в 2019 году.

Согласно письму от 11.09.2020 г. № 13-453 Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки наш регион включен в процедуру МКДО
2020 года. Отбор ДОО для участия проведен на основе репрезентативной
выборки, в число участников мониторинга вошла 61 образовательная
организация, реализующая основные образовательные программы
дошкольного образования из 22 муниципальных образований Нижегородской
области, среди которых МБДОУ Кочкуровский детский сад. Работа в данном
направлении организована на основании Приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Нижегородской области от 30.09.2020 №316-
01-63-1678/20 «О мониторинге качества дошкольного образования», письма
управления образования Сергачского муниципального района
Нижегородской области от № “Об утверждении муниципальных экспертов и
координаторов ДОО”.

Система показателей МКДО включает 77 показателей качества МКДО
для групп ДОО и 31 показатель качества МКДО для ДОО в целом

(дополнительные показатели).
Шкала МКДО предусматривает базовую 5-уровневую систему

оценивания
Для выполнения данных задач рекомендуется использовать

многоуровневый Инструментарий МКДО.
Результаты на сегодняшний день:
1) Прослушан цикл обучающих вебинаров для экспертов МКДО и

координаторов ДОО (7 вебинаров);
2) Эксперт МКДО (Денисова Т.А.) прошла итоговую аттестацию в

форме теста, им присвоен статус официального эксперта мониторинга
качества дошкольного образования с использованием Инструментария МКДО
для детей от 3 до 7 лет и выданы удостоверения экспертов;

3) Заполнены личные кабинеты муниципального координатора и
личные кабинеты координаторов ДОО

4) Детский сад, участвующий в мониторинге заполнил Профиль
ДОО.

5) Заполнены личные кабинеты экспертов МКДО и учретеля МКДО;
6) Педагогами ДОО заполнена самооценки и анкетирования;
7) Родители (законные представители) заполнили
Итог, данная работа требует оперативности и ответственного

отношения всех участников мониторинга, знания ФГОС ДО, Концепции
МКДО, его инструментария. Сложно, но интересно. Детский сад определяет
свое место, свой уровень в общей системе дошкольного образования РФ,
выявляет свои сильные и слабые стороны.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению и использовать в
дальнейшей работе.

3.СЛУШАЛИ: Денисову Т.А. обратила внимание на то, что бланк формы
№ 85-К за 2019 год претерпел изменения по сравнению с предыдущим годом.
Из формы исключен раздел 2.3. «Посещаемость организации», 2.5. «Число
случаев заболевания воспитанников», 2.7. «Платные дополнительные
образовательные услуги», раздел 5. «Финансово-экономическая деятельность
организации».

Отчет по форме 85-К составляется на конец отчетного года. Показатели,
исчисляемые на определенную дату (например, численность воспитанников,
наличие групп и мест), заполняются по состоянию на 31 декабря
соответствующего года. Все показатели, приведенные в форме, должны
соответствовать данным первичной учетной документации, имеющейся в
организации. При заполнении формы должна быть обеспечена полнота
заполнения и достоверность содержащихся в ней статистических данных. Для
корректного заполнения данной формы необходимо руководствоваться
Указаниями федерального статистического наблюдения, приведенными в
конце бланка. После заполнения формы необходимо осуществить контроль
итоговых строк по подсказам, приведенным в каждом разделе формы.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей
работе.

3.СЛУШАЛИ: Денисова Т.А. довела до сведения постановление
администрации Починковского муниципального района от 16.12.2020 №843
«Об определении размера родительской платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальные
образовательные организации, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования». Родительская плата будет составлять
1495 рублей.

Принять информацию к сведению и использовать в дальнейшей
работе.

РЕШИЛИ:

Председатель

Секретарь Т.А.Денисова

И.А.Жирова